

Consultas Realizadas

Licitación 453658 - LPN N°123/2024 SERVICIO PARA LA IMPLEMENTACION DE MEJORAS EN LOS PROCESOS DE GOBERNANZA DE TI

Consulta 1 - Pedido de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
<p>Buenas tardes estimados Sres. BCP, esperamos que se encuentren muy bien.</p> <p>A los efectos de la recopilación de la información y documentación necesaria a nivel de calificación legal, capacidad financiera y experiencia requerida, las cuales involucran el pedido de cartas y firma de las mismas a terceros, es que solicitamos tengan a bien considerar una prórroga de 2 semanas en la fecha de apertura del llamado. Lo anterior con el objetivo de poder presentar una propuesta con la calidad acorde a su requerimiento.</p> <p>Desde ya muchas gracias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
<p>Favor ajustarse a las fechas publicadas en el SICP.</p>		

Consulta 2 - Solicitud de reunión técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
<p>¿Es posible coordinar una reunión técnica entre BCP y el/los oferentes para una explicación más concreta y detallada del alcance esperado del servicio?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
<p>Favor ajustarse a la adenda, por la cual se incluye una visita técnica, cuya fecha de realización se encuentra publicada en el SICP.</p>		

Consulta 3 - Posibilidad de subcontratación

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
<p>¿La licitación en cuestión admite que el/los oferentes subcontraten a terceros para cubrir con el alcance requerido?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
<p>Favor ajustarse al PBC, que establece que la subcontratación no aplica.</p>		

Consulta 4 - Experiencia de los perfiles técnicos que conformarán el servicio

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
<p>¿La experiencia, en años, de los perfiles técnicos es de 20 años por miembro del equipo?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
<p>Favor remitirse a lo establecido en el PBC:</p> <p>-2.3. Experiencia específica del Plantel Técnico: Se requiere que el plantel técnico presentado (cualquiera de sus miembros o en sumatoria) cuente con una experiencia específica demostrable en consultoría o servicios técnicos para la gestión de tecnología y/o gobierno de tecnología y/o seguridad de la información, por un periodo igual o mayor a 20 (veinte) años.</p>		

Consulta 5 - Años de experiencia de los perfiles solicitados

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Para beneficio de la convocante y permitir más oferentes en la licitación solicitamos disminuir los años requeridos de experiencia para el/los Perfiles Técnicos a 10 años		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC y en la adenda: - 2.2. Experiencia y certificaciones específicas del Líder del Plantel Técnico: Debe ser Análisis de Sistemas, Ingeniería Informática, Ingeniero en Sistemas Informáticos, Ingeniería Electrónica o afines. Debe contar con al menos 2 (dos) de las siguientes certificaciones: ISO 20000 (Implementador o Auditor) CISM, CGEIT, CITM, COBIT Design and Implementation, TOGAF, PMP o ITIL o CISA. Debe contar con experiencia demostrable igual o mayor a 10 años en actividades de consultoría o servicios técnicos para la gestión de tecnología y/o gobierno de tecnología y/o seguridad de la información. - 2.3. Experiencia específica del Plantel Técnico: Se requiere que el plantel técnico presentado (cualquiera de sus miembros o en sumatoria) cuente con una experiencia específica demostrable en consultoría o servicios técnicos para la gestión de tecnología y/o gobierno de tecnología y/o seguridad de la información, por un periodo igual o mayor a 20 (veinte) años.		

Consulta 6 - Certificaciones del plantel técnico de apoyo

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2024
Solicitamos al BCP tenga a bien incluir dentro de las certificaciones del plantel técnico de apoyo (punto 2.4) a la certificación CISA y CGEIT. Se entiende que las mismas son más sólidas que COBIT Foundation y pueden aportar mayor valor, por ejemplo, a la hora de levantar observaciones de auditoría como es requerido en el TDR. Gracias y saludos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
Favor ajustarse a lo establecido en la adenda.		